

**PAPER-III**  
**DEFENCE & STRATEGIC STUDIES**

**Signature and Name of Invigilator**

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

<b>D</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>4</b>
----------	----------	----------	----------	----------

Time : 2 ½ hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 75

**Instructions for the Candidates**

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :** (A) (B) (C) (D)  
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

OMR Sheet No. : \_\_\_\_\_

(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_

(In words)

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।  
**उदाहरण :** (A) (B) (C) (D)  
जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



**DEFENCE & STRATEGIC STUDIES**  
**PAPER – III**

**Note :** This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Which is the proposed international treaty to prohibit the further production of fissile materials used for manufacturing nuclear weapons ?  
 (A) FMCT (B) TTBT  
 (C) PTBT (D) CTBT
  
2. Which one of the following countries declared an Air Defence Identification Zone (ADIZ) in the East China Sea ?  
 (A) Japan (B) USA  
 (C) China (D) North Korea
  
3. Which one of the following does not pave the way of effective UN 'Peace-keeping' ?  
 (A) Continuing support of the United Nations Security Council.  
 (B) Cooperation of the concerned parties in conflict situation.  
 (C) Clear-cut mandate.  
 (D) Arbitrary action by peace-keepers.
  
4. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :  
**Assertion (A) :** Indian posture since independence has emphasized the non-violent and peaceful character of the Indian State, which led to the policies that have largely retarded the growth of defence sector.  
**Reason (R) :** India should aim to become a leading producer and exporter of arms and ammunition. The disconnect between user, decision-maker and producer also needs to be looked into defence sector.  
**Codes :**  
 (A) (A) is not correct, but (R) is correct.  
 (B) (A) is correct, but (R) is not correct.  
 (C) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the comprehensive and correct explanation of (A).  
 (D) Both (A) and (R) are not correct.

## रक्षा एवं स्रातेजिक अध्ययन

### प्रश्नपत्र – III

**सूचना :** इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर (75)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

- वह कौन सी अन्तर्राष्ट्रीय संधि है, जो नाभिकीय हथियारों के उत्पादन के लिए प्रयुक्त विखण्डनशील पदार्थों के आगे उत्पादन पर प्रतिबंध लगाने के लिए प्रस्तावित है ?
 

(A) एफ.एम.सी.टी.	(B) टी.टी.बी.टी.
(C) पी.टी.बी.टी.	(D) सी.टी.बी.टी.
- निम्नांकित देशों में से किसने पूर्वी चीन सागर में हवाई प्रतिरक्षा पहचान क्षेत्र (ए.डी.आई.जेड.) घोषित किया है ?
 

(A) जापान	(B) संयुक्त राज्य अमेरिका
(C) चीन	(D) उत्तर कोरिया
- निम्नांकित में से कौन संयुक्त राष्ट्र द्वारा प्रभावकारी 'पीस-कीपिंग' का मार्ग प्रशस्त नहीं करता है ?
 

(A) संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् का सतत समर्थन
(B) संघर्ष की दशा में सम्बन्धित पक्षों के बीच सहयोग
(C) स्पष्ट अधिदेश
(D) शांति-रक्षकों द्वारा स्वेच्छाचारी कार्य
- नीचे दिये गये अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट चिह्नित कीजिए :
 

**अभिकथन (A) :** स्वतंत्रता प्राप्त से लेकर भारतीय रुख में भारतीय राज्य के अहिंसात्मक और शांतिपूर्ण चरित्र पर बल दिया गया, जिससे ऐसी नीतियाँ बनीं, जो रक्षा-क्षेत्र की उन्नति को बड़े पैमाने पर मंद करती रहीं ।

**तर्क (R) :** भारत का लक्ष्य शस्त्रास्त्रों और गोला-बारूद का अग्रणी उत्पादक एवं निर्यातक बनने का होना चाहिए । रक्षा-क्षेत्र में प्रयोक्ता, नीति-निर्धारक और उत्पादनकर्ता के बीच व्याप्त असंयोग पर विचार करने की आवश्यकता है ।

**कूट :**

(A) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है ।
(B) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है ।
(C) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की व्यापक और सही व्याख्या नहीं है ।
(D) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।

5. Match the following tactics (List-I) with the wars in which they were employed (List-II) and use the code given below :

**List – I**  
**(Tactics)**

- a. Steam-Roller Tactics  
b. Shock and Awe Tactics  
c. Blitzkrieg Tactics  
d. Burning of Kuwait oil wells

**List – II**  
**(Wars)**

1. Gulf War – I  
2. World War – II  
3. Arab-Israel War 1967  
4. Gulf War – II

**Codes :**

- |     | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (B) | 3 | 4 | 2 | 1 |
| (C) | 4 | 3 | 1 | 2 |
| (D) | 2 | 1 | 4 | 3 |

6. Geographic location, which decides shape and size of a nation-state, is determined by its  
(A) Astronomical location  
(B) Continental or Maritime location  
(C) Vicinal location  
(D) All the three kinds of locations
7. In the determination of national power, military is a symbol of  
(A) National Sovereignty  
(B) National Honour  
(C) National Unity  
(D) National Image
8. Military organizations are fundamentally different from non-military organizations in terms of their  
(A) organizational principles  
(B) characteristics and functions  
(C) organizational values  
(D) None of the above
9. The term “Green-House effect” is popularly used to describe the increased warming of earth’s surface. It happens because of  
(A) unplanned industrialization  
(B) ozone depletion  
(C) increase of carbon dioxide and methane gases in atmosphere  
(D) All the above factors
10. Human Rights are also sometimes referred to as  
(A) Fundamental Rights  
(B) Basic Rights  
(C) Inherent Rights  
(D) Birth Rights

5. निम्नांकित समरतंत्रों (सूची-I) को जिन युद्धों में उनका प्रयोग हुआ (सूची-II) के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कीजिए :

**सूची – I**  
(समरतंत्र)

**सूची – II**  
(युद्ध)

- |                                      |                            |
|--------------------------------------|----------------------------|
| a. स्टीम-रोलर समरतंत्र               | 1. खाड़ी युद्ध – I         |
| b. शॉक एंड ऑव समरतंत्र               | 2. द्वितीय विश्व युद्ध     |
| c. ब्लिट्जक्रीग समरतंत्र             | 3. अरब-इजरायल युद्ध – 1967 |
| d. कुवैत के तेल के कूओं में आग लगाना | 4. खाड़ी युद्ध – II        |

कूट :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	3	4	2	1
(C)	4	3	1	2
(D)	2	1	4	3

6. भौगोलिक स्थिति, जो राष्ट्र-राज्य का आकार तथा विस्तार तय करती है, निर्धारित की जाती है उसकी
- (A) खगोलीय स्थिति से  
(B) महाद्वीपीय एवं तटवर्ती स्थिति से  
(C) परिवेशी स्थिति से  
(D) तीनों प्रकार की स्थितियों से
7. राष्ट्रीय शक्ति के निर्धारण में सेना प्रतीक होती है
- (A) राष्ट्रीय प्रभुसत्ता की  
(B) राष्ट्रीय गौरव की  
(C) राष्ट्रीय एकता की  
(D) राष्ट्रीय बिम्ब
8. सैन्य संगठन असैन्य संगठनों से मौलिक रूप में भिन्न है
- (A) संगठनात्मक सिद्धान्तों में  
(B) कार्यों एवं विशेषताओं में  
(C) संगठनात्मक मूल्यों में  
(D) उपरोक्त में से किसी में नहीं
9. “ग्रीन हाउस प्रभाव” आमतौर से भूतल के बढ़ते तपन का वर्णन करने के लिए प्रयुक्त शब्दावली है । यह जिस कारण से घटित होते हैं, वह है
- (A) अनियोजित औद्योगीकरण  
(B) ओजोन क्षरण  
(C) वायुमंडल में कार्बन डाइऑक्साइड और मीथेन गैस की वृद्धि  
(D) उपर्युक्त सभी के कारण
10. मानवाधिकारों को जिस रूप में यदा-कदा संदर्भित किया जाता है, वह है
- (A) मौलिक अधिकार  
(B) आधारभूत अधिकार  
(C) निहित अधिकार  
(D) जन्मजात अधिकार

11. Analyzing security dilemma, who among the following thinkers argued that “the central theme of international relations is not evil, but tragedy.” ?
- (A) Bradley Klein (B) Robert Jervis  
(C) Barry Buzan (D) Hans J. Morgenthau
12. Who among the following said, “But today, war is too important to be left to politicians ! They have neither the time, the training, nor the inclination for strategic thought” ?
- (A) George Clemenceau (B) Gen. Jack D. Ripper  
(C) Christophe Jafferlot (D) Charles De Gaulle
13. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** ‘No First Use (NFU)’ incorporated in India’s Nuclear Doctrine helps to mitigate “use or lose” pressure and thereby lessers crisis of instability.
- Reason (R) :** India has helped the cause of its own security by having an ‘NFU’ and has rather put Pakistan in a quandary.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are not correct at the level of strategy for India.  
(B) Both (A) and (R) are correct and (R) is an appropriate explanation of (A).  
(C) (A) is correct, but (R) is not correct.  
(D) (A) is not correct, but (R) is correct.
14. On ideological basis, which one of the following is not related to the causes of war ?
- (A) Militarism (B) Nationalism  
(C) Economic Imperialism (D) Hype on social media
15. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** In the domain of arms, one nation’s common sense is another’s high blood pressure.
- Reason (R) :** Arms races are not conducive to peace, security and development.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are not correct and (R) stands in complete departure of (A).  
(B) Both (A) and (R) are correct and (R) is supportive of (A).  
(C) (A) is correct, but (R) is not correct.  
(D) (A) is not correct, but (R) is correct.
16. Henderson Brooks Report is related to which one of the following ?
- (A) India-China War of 1962 (B) Kargil War  
(C) Liberation of Goa (D) India-Pakistan War of 1971

11. सुरक्षा दुविधा का विश्लेषण करते हुए, निम्नांकित विचारकों में से किसने यह तर्क दिया कि, “अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों का मूल विषय विपत्ति नहीं, अपितु त्रासदी है।” ?
- (A) ब्रेडले क्लीन (B) रॉबर्ट जर्विस  
(C) बैरी बुजन (D) हेंस जे. मारगेंथो

12. निम्नांकित व्यक्तियों में से किसने यह कहा था कि, “किन्तु आज, युद्ध को राजनीतिज्ञों पर छोड़ना भी महत्त्वपूर्ण है ! उनके पास न समय है, प्रशिक्षण है और न ही स्रातजिक चिन्तन के लिए झुकाव है।” ?
- (A) जार्ज क्लेमेन्सीड (B) जनरल जैक डी. रिपर  
(C) क्रिस्टोफ जफरलाट (D) चार्ल्स दे गौल

13. नीचे दिये गये अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

**अभिकथन (A) :** भारत के नाभिकीय सिद्धान्त में संयुक्त ‘प्रथम प्रयोग नहीं’ (एन.एफ.यू.) ‘प्रयोग या हानि उठाने’ के दबाव को उपशमित करने में मदद करता है और इस प्रकार अस्थिरता के संकट को कम करता है।

**तर्क (R) :** ‘एन.एफ.यू.’ धारण करके भारत ने अपनी सुरक्षा को संबल प्रदान किया है और पाकिस्तान को अपेक्षाकृत भ्रांति में रख छोड़ा है।

**कोड :**

- (A) (A) और (R) दोनों भारत की स्रातजी के स्तर पर सही नहीं हैं।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की उपयुक्त व्याख्या है।  
(C) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है।  
(D) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है।
14. विचारधारात्मक आधार पर, निम्नांकित में से कौन युद्ध के कारणों से सम्बन्धित नहीं है ?
- (A) सैन्यवाद (B) राष्ट्रवाद  
(C) आर्थिक साम्राज्यवाद (D) सामाजिक मीडिया पर अतिशयोक्ति

15. नीचे दिये गये अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट को चिह्नित कीजिए :

**अभिकथन (A) :** हथियारों के क्षेत्र में, एक राष्ट्र की सामान्य समझ दूसरे के लिए उच्च रक्तचाप उत्पन्न कर देती है।

**तर्क (R) :** हथियारों के लिए दौड़ शांति, सुरक्षा एवं विकास में सहायक नहीं है।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं और (R) का (A) से पूर्ण विचलन है।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सहायक है।  
(C) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है।  
(D) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है।

16. हेंडरसन ब्रक्स रिपोर्ट निम्नांकित में से जिससे सम्बन्धित है, वह है

- (A) 1962 का भारत-चीन युद्ध (B) कारगिल युद्ध  
(C) गोवा की मुक्ति (D) 1971 का भारत-पाकिस्तान युद्ध

17. Which one of the following is not a 'peace-building' technique ?
- (A) Social and economic development  
 (B) Democratisation and observance of Fundamental human rights  
 (C) Elimination of all sorts of gender or racial discrimination.  
 (D) Mobilisation of scarce resources for military-industrial complex.
18. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** Technology is a force-multiplier in the contemporary world order.  
**Reason (R) :** Whether it is the battlefield or day-to-day functioning in public or private sector, it is the technology that can improve human efficiency and judgement in combating threats and establishing order.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is correct explanation of (A).  
 (B) (A) is correct, but (R) is not correct.  
 (C) (A) is not correct, but (R) is correct.  
 (D) Both (A) and (R) are not correct.
19. When was Palestinian Authority broken into two-Fatah-ruled Palestinian National Authority and Hamas in Gaza ?
- (A) 1993 (B) 2007  
 (C) 2014 (D) 2013
20. Arrange the following in chronological order of their occurrence and use the correct code as given below :
- I. Chernobyl nuclear disaster  
 II. Fukushima nuclear disaster  
 III. Indefinite extension of the Nuclear Non-Proliferation Treaty  
 IV. Cuban Missile Crisis
- Codes :**
- (A) I, II, III, IV (B) IV, III, I, II  
 (C) III, IV, II, I (D) II, I, III, IV
21. United Nations Conference on Environment and Development (UNCED) of Dec. 22, 1989 is also known as
- (A) Agenda 21 (B) Earth Summit  
 (C) Rio Declaration (D) Kyoto Protocol



17. निम्नांकित में से कौन 'पीस-बिल्डिंग' (शांति-निर्माण) की तकनीक नहीं है ?
- (A) सामाजिक और आर्थिक विकास ।  
 (B) लोकतंत्रीकरण और मौलिक मानवाधिकारों का अनुपालन ।  
 (C) सभी प्रकार के लिंग या नस्लभेद का खात्मा ।  
 (D) सैन्य-औद्योगिक प्रतिष्ठानों के लिए दुर्लभ संसाधनों की लामबन्दी ।

18. नीचे दिये गये अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट को चिह्नित कीजिए :

**अभिकथन (A) :** प्रौद्योगिकी समसामयिक विश्व व्यवस्था में शक्ति-बाहुल्य का कार्य करती है ।

**तर्क (R) :** चाहे रणभूमि हो या सार्वजनिक अथवा निजी क्षेत्र में दैनन्दिन कार्य हों, प्रौद्योगिकी ही मानव की दक्षता और निर्णय क्षमता बढ़ा कर खतरों का सामना और व्यवस्था कायम कर सकती है ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
 (B) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है ।  
 (C) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है ।  
 (D) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
19. फिलिस्तीनी अथॉरिटी कब दो भागों में – फतह-शासित फिलिस्तीनी राष्ट्रीय अथॉरिटी और गाज़ा में हमास के नियंत्रण में बँट गया ?
- (A) 1993 में (B) 2007 में  
 (C) 2014 में (D) 2013 में

20. निम्नांकित को उनके घटित होने के कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए और नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कीजिए :

- I. चेर्नोबिल नाभिकीय आपदा ।  
 II. फुकुसीमा नाभिकीय आपदा ।  
 III. नाभिकीय अप्रसार संधि का अनिश्चित कालीन विस्तार ।  
 IV. क्यूबाई प्रक्षेपास्त्र संकट ।

**कूट :**

- (A) I, II, III, IV (B) IV, III, I, II  
 (C) III, IV, II, I (D) II, I, III, IV
21. दिसम्बर 22, 1989 का पर्यावरण तथा विकास पर संयुक्त राष्ट्र संघ का सम्मेलन (यू.एन.सी.ई.डी.) जाना जाता है
- (A) ऐजेन्डा 21 के नाम से (B) अर्थ सम्मिट के नाम से  
 (C) रियो डिक्लेरेसन के नाम से (D) क्योटो प्रोटोकॉल के नाम से



22. तालिका – I में दिये गये वक्तव्यों को तालिका – II में दिये गये उनके प्रतिपादकों से मिलान कर उचित कूट का चयन करें :

**तालिका – I**

(वक्तव्य)

- a. देशभक्ति बदमाशों के प्रति अन्तिम अस्वीकार है ।  
 b. मानव ने स्वतंत्र जन्म लिया है किन्तु वह हर जगह जंजीरों में जकड़ा है ।  
 c. मैं आया, मैंने देखा-समझा, मैं जीता ।  
 d. करो या मरो ।

**तालिका – II**

(प्रतिपादक)

- i. डॉ. जॉनसन  
 ii. रूसो  
 iii. जुलियस सीजर  
 iv. गांधी

कूट :

- |     | a   | b   | c   | d  |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | ii  | iii | i   | iv |
| (B) | i   | ii  | iii | iv |
| (C) | iii | ii  | i   | iv |
| (D) | iv  | iii | ii  | i  |

23. रक्षा-बजट के निर्धारण में, निम्न में कौन सा बाह्य निर्धारक तत्व है ?

- (A) राष्ट्रीय हित  
 (B) भय प्रत्यक्षीकरण  
 (C) सैद्धान्तिक प्रतिबद्धता  
 (D) तकनीकी क्षमता

24. रक्षा-अर्थशास्त्र का एक आधारभूत सिद्धान्त है कि

- (A) रक्षा-सेनाओं पर समस्त व्यय व्यर्थ है ।  
 (B) जब तक स्थायी एवं विश्वव्यापी शान्ति स्थापित नहीं हो जाती रक्षा व्यय की आवश्यकता है ।  
 (C) राज्य-राष्ट्र की सुरक्षा बनाये रखने के लिये रक्षा व्यय पर्याप्त होना चाहिए ।  
 (D) रक्षा व्यय एक आवश्यक आवश्यकता है ।

25. तालिका – I में दी गई मिसाइलों को तालिका – II में दी गई उनकी मारक-दूरी के साथ मिलान करें :

**तालिका – I**

(मिसाइल)

- a. एस आर एम  
 b. एम आर बी एम  
 c. आई आर बी एम  
 d. आई सी बी एम

**तालिका – II**

(मारक रेंज)

- i. 100 kms तक  
 ii. 1500 kms तक  
 iii. 5000 kms तक  
 iv. 12000 kms तक

कूट :

- |     | a   | b   | c   | d  |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | iii | i   | ii  | iv |
| (B) | ii  | i   | iii | iv |
| (C) | i   | ii  | iii | iv |
| (D) | iv  | iii | ii  | i  |

26. 'Star War' is a nick name for  
 (A) Strategic defence initiative (B) World wide TV transmission  
 (C) Interplanetary Radiation (D) Debris falling from planets
27. Which one of the following is one of the integral component of the process of confidence building measures ?  
 (A) Negotiations on equal terms  
 (B) Absence of inimical postures and prevalence of transparency in relations  
 (C) Third party mediation  
 (D) Stable security as a condition for confidence building
28. Match the violence users (List – I) with their objectives (List – II) and choose the appropriate code :

<b>List – I</b> <b>(Violence Users)</b>	<b>List – II</b> <b>(Objectives)</b>
a. Fanatics	i. Use violence to proliferate their religious beliefs
b. Criminals	ii. Use violence for private gains
c. Guerrillas	iii. Use violence to fight stronger opponent
d. Terrorists	iv. Use violence for creating terror

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	ii	i
(B)	iii	ii	i	iv
(C)	ii	iii	iv	i
(D)	i	ii	iii	iv

29. Arrange the following gallantry awards in order of hierarchy and choose the correct code :  
 (A) Param Vir Chakra, Ashok Chakra, Vir Chakra, Mahavir Chakra  
 (B) Param Vir Chakra, Vir Chakra, Ashok Chakra, Mahavir Chakra  
 (C) Param Vir Chakra, Mahavir Chakra, Vir Chakra, Ashok Chakra  
 (D) Param Vir Chakra, Vir Chakra, Mahavir Chakra, Ashok Chakra
30. Which one of the following is not indigenous Missiles of India ?  
 (A) Shaheen (B) Prithvi  
 (C) Agni (D) Akash

26. 'स्टार वार' उपनाम है  
 (A) स्ट्रेटैजिक डिफेन्स इनिशियेटिव का (B) वर्ल्ड वाइड टी.वी. ट्रांसमिशन का  
 (C) इन्टरप्लेनेटरी रेडियेशन का (D) डेब्रिस फालिंग फ्रॉम प्लेनेट्स का
27. विश्वास निर्माण प्रक्रिया का निम्न में कौन सा तत्व अभिन्न अंग है ?  
 (A) समान शर्तों पर समझौता वार्ता  
 (B) सम्बन्धों में पारदर्शिता का प्रचलन तथा विद्वेषी मुद्दों की अनुपस्थिति  
 (C) तीसरे पक्ष की मध्यस्थता  
 (D) विश्वास निर्माण में स्थायी सुरक्षा की एक शर्त
28. सूची – I में दिये हिंसा उपभोक्ताओं को सूची – II में दिये गये उनके उद्देश्यों के साथ मिलान कर उपयुक्त कूट का चयन करें :

## सूची – I

(हिंसा उपभोक्ता)

- a. कट्टरपन्थी  
 b. अपराधी  
 c. छापामार  
 d. आतंकवादी

## सूची – II

(उद्देश्य)

- i. हिंसा का उपयोग धार्मिक विश्वासों के प्रसार के लिये  
 ii. हिंसा का उपयोग व्यक्तिगत लाभ के लिये  
 iii. हिंसा का उपयोग शक्तिशाली विरोधी से लड़ने के लिये  
 iv. हिंसा का उपयोग आतंक उत्पन्न करने के लिये

कूट :

- |     | a   | b   | c   | d  |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | iv  | iii | ii  | i  |
| (B) | iii | ii  | i   | iv |
| (C) | ii  | iii | iv  | i  |
| (D) | i   | ii  | iii | iv |

29. निम्नलिखित वीरता पुरस्कारों को उनके श्रेणी-अनुक्रम में क्रमबद्ध कर सही कूट का चयन करें :
- (A) परमवीर चक्र, अशोक चक्र, वीर चक्र, महावीर चक्र  
 (B) परमवीर चक्र, वीर चक्र, अशोक चक्र, महावीर चक्र  
 (C) परमवीर चक्र, महावीर चक्र, वीर चक्र, अशोक चक्र  
 (D) परमवीर चक्र, वीर चक्र, महावीर चक्र, अशोक चक्र
30. निम्न में से कौन सा प्रक्षेपास्त्र भारत में निर्मित नहीं हुआ ?  
 (A) शाहीन (B) पृथ्वी  
 (C) अग्नि (D) आकाश

31. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

**Assertion (A) :** After the War of Independence of 1857, the British government stopped undertaking legal measures to bring about social reforms in India.

**Reason (R) :** The British believed that their measures of social reforms had been a major cause of the War of Independence.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) explains (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) does not explain (A).
- (C) (A) is true, but (R) is not.
- (D) Neither (A) nor (R) are true.

32. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

**Assertion (A) :** Asymmetrical Warfare has become an important tool of warfare in the contemporary world.

**Reason (R) :** In the present contemporary world, the importance of conventional warfare has been minimised.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) explains (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) does not explain (A).
- (C) (A) is true, but (R) is not true.
- (D) (R) is true, but (A) is not true.

33. Which one is not the Indian Intelligence Agency ?

- (A) Research and Analysis Wing
- (B) National Technical Research Organization
- (C) Narcotics Control Bureau
- (D) Inter-Services Intelligence

34. Which one is incorrect in respect of Balance of Power System ?

- (A) Any actor or coalition that tries to assume dominance must be constrained.
- (B) Fighting is better than negotiation.
- (C) Other states are viewed as potential allies.
- (D) States seek their own national interests defined in terms of power.

35. Rank the world's top military spenders in descending order :

- (A) China – US – Russia – Saudi Arabia
- (B) Russia – US – China – Saudi Arabia
- (C) US – China – Russia – Saudi Arabia
- (D) US – Russia – China – Saudi Arabia

31. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :
- अभिकथन (A) :** 1857 के स्वतंत्रता संग्राम के पश्चात् ब्रिटिश सरकार ने भारत में सामाजिक सुधार के लिये वैधानिक कार्यों का उत्तरदायित्व लेना बंद कर दिया ।
- तर्क (R) :** अंग्रेजों की मान्यता थी कि उनके द्वारा किये गये समाज सुधार कार्य स्वतंत्रता संग्राम के प्रमुख कारण बने ।
- कूट :**
- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
- (D) न (A) सत्य है, न (R) सत्य है ।
32. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिये :
- अभिकथन (A) :** समसामयिक विश्व में अनियमित युद्धकला एक महत्वपूर्ण साधन बन गया है ।
- तर्क (R) :** समसामयिक विश्व में परंपरागत युद्धकला की महत्ता न्यूनतम हो गयी है ।
- कूट :**
- (A) दोनों (A) और (R) सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है ।
- (B) दोनों (A) और (R) सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
- (D) (R) सत्य है, परन्तु (A) असत्य है ।
33. इनमें से कौन सी भारतीय गुप्तचर संस्था नहीं है ?
- (A) शोध और विश्लेषण प्रकोष्ठ
- (B) राष्ट्रीय तकनीकी शोध संस्थान
- (C) नार्कोटिक्स कंट्रोल ब्यूरो
- (D) इण्टर-सर्विसेस इंटेलिजेन्स
34. निम्नांकित में से कौन सा तथ्य शक्ति संतुलन व्यवस्था के संदर्भ में सत्य नहीं है ?
- (A) कोई कर्ता अथवा साझा समुदाय जो प्रभुत्व स्थापित करने का प्रयास करे उसको बाधित किया जाय ।
- (B) समझौते से अच्छा है युद्ध करना ।
- (C) दूसरे राज्य संभावित मित्रों के रूप में देखे जाएँ ।
- (D) शक्ति के संदर्भ में राष्ट्र अपने राष्ट्रीय हितों को परिभाषित करें ।
35. सैन्य-व्यय करने वाले राष्ट्रों को उनकी वरीयता के अनुसार घटते क्रम में व्यवस्थित कीजिए :
- (A) चीन – यू.एस. – रूस – सउदी अरब
- (B) रूस – यू.एस. – चीन – सउदी अरब
- (C) यू.एस. – चीन – रूस – सउदी अरब
- (D) यू.एस. – रूस – चीन – सउदी अरब

36. Which one is not an intangible element of power ?  
(A) Industrial Development (B) Public support  
(C) Leadership (D) National image
37. Spykman's theory of 'Rimland' is mainly a criticism on \_\_\_\_\_  
(A) Sea Power Theory (B) Land Power Theory  
(C) Unified Field Theory (D) Organic Theory of State
38. The concept of 'Zone of Peace' was first mooted in UN in  
(A) 1971 (B) 1972  
(C) 1969 (D) 1970
39. Which one of the following countries is not a member of Non-Aligned Movement ?  
(A) India (B) Yugoslavia  
(C) Sri Lanka (D) Australia
40. Which one of the following para-military forces guards the various civilian airports in India ?  
(A) BSF (B) CISF  
(C) CRPF (D) NDRF
41. Who among the following authors have written the history of Second World War ?  
(A) B.H. Liddle Hart (B) Carl Von Clausewitz  
(C) Henry Kissinger (D) Stephen Cohen
42. Recently India has raised cap in FDI in defence sector from \_\_\_\_\_ to \_\_\_\_\_.  
(A) 20 percent to 49 percent (B) 25 percent to 51 percent  
(C) 26 percent to 49 percent (D) 30 percent to 51 percent
43. Which one of the following countries is known for sponsoring cross-border terrorism ?  
(A) Afghanistan (B) Bangladesh  
(C) Pakistan (D) Syria
44. Which one among the following countries that has not signed the Nuclear Non-Proliferation Treaty but possesses nuclear weapons ?  
(A) France (B) China  
(C) Australia (D) India



36. निम्नांकित में कौन सा शक्ति का अमूर्त तत्व नहीं है ?  
 (A) औद्योगिक विकास (B) जन सहयोग  
 (C) नेतृत्व (D) राष्ट्रीय छवि
37. स्पाइकमैन का 'रिमलैण्ड' सिद्धांत मुख्यतः इनमें से किसकी आलोचना है ?  
 (A) सी पावर थियरी (B) लैण्ड पावर थियरी  
 (C) यूनीफाइड फिल्ड थियरी (D) आरगेनिक थियरी ऑफ स्टेट
38. यू.एन. में 'जोन ऑफ पीस' की संकल्पना पर सर्वप्रथम चर्चा हुयी  
 (A) 1971 में (B) 1972 में  
 (C) 1969 में (D) 1970 में
39. निम्न में से कौन सा देश गुट निरपेक्ष आन्दोलन का सदस्य नहीं है ?  
 (A) भारत (B) यूगोस्लाविया  
 (C) श्रीलंका (D) ऑस्ट्रेलिया
40. निम्न में से कौन सा अर्द्ध-सैनिक बल भारत के विभिन्न असैनिक हवाईअड्डों का रक्षण करता है ?  
 (A) बी.एस.एफ. (B) सी.आई.एस.एफ.  
 (C) सी.आर.पी.एफ. (D) एन.डी.आर.एफ.
41. निम्न में से किस लेखक ने "द हिस्ट्री ऑफ सैकण्ड वर्ल्ड वार" पुस्तक लिखी ?  
 (A) बी.एच. लिडल हार्ट (B) कार्ल वान क्लाजविज  
 (C) हेनरी किंसिंजर (D) स्टीफन कोहेन
42. हाल ही में भारत ने रक्षा क्षेत्र में एफ.डी.आई. की सीमा को बढ़ाया  
 (A) 20 प्रतिशत से 49 प्रतिशत तक (B) 25 प्रतिशत से 51 प्रतिशत तक  
 (C) 26 प्रतिशत से 49 प्रतिशत तक (D) 30 प्रतिशत से 51 प्रतिशत तक
43. निम्नलिखित में से कौन सा राष्ट्र सीमापार आतंकवाद के प्रवर्तक के रूप में जाना जाता है ?  
 (A) अफगानिस्तान (B) बांग्लादेश  
 (C) पाकिस्तान (D) सीरिया
44. निम्नांकित में से नाभिकीय हथियार रखने वाला ऐसा कौन सा राष्ट्र है जिसने नाभिकीय-अप्रसार संधि पर हस्ताक्षर नहीं किया है ?  
 (A) फ्रांस (B) चीन  
 (C) ऑस्ट्रेलिया (D) भारत

45. Find the correct chronological order (earliest to present) of important events of Cold War period. Use the code given below :
- (A) Congo Crisis – Cuban Missile Crisis – Korean War – Soviet Occupation of Afghanistan
- (B) Korean War – Soviet Occupation of Afghanistan – Cuban Missile Crisis – Congo Crisis
- (C) Congo Crisis – Cuban Missiles Crisis – Soviet Occupation of Afghanistan – Korean War
- (D) Korean War – Congo Crisis – Cuban Missile Crisis – Soviet Occupation of Afghanistan
46. Abu Bakr Al Baghdadi is the head of which one of the following Terrorist Organizations ?
- (A) Al Qaeda (B) Al Jihad
- (C) Jaish-e-Mohammad (D) ISIS
47. How many countries are members of SAARC ?
- (A) Seven (B) Eight
- (C) Five (D) Nine
48. Which one of the following is not a 'principle of war' ?
- (A) Surprise (B) Generalship
- (C) Mobility (D) Economy of Force
49. Match the following Army Chiefs (in List – II) with the wars (in List – I) and choose the correct code :

**List - I****(Wars)**

- a. India-China War 1962
- b. India-Pak War 1965
- c. Bangladesh War 1971
- d. India-Pak Kargil Conflict 1999

**List – II****(Army Chiefs)**

- i. Gen. Choudhry
- ii. Gen. Manekshaw
- iii. Gen. V.P. Malik
- iv. Gen Thapar

**Codes :**

- |     |     |     |    |     |
|-----|-----|-----|----|-----|
|     | a   | b   | c  | d   |
| (A) | iv  | iii | ii | i   |
| (B) | i   | iv  | ii | iii |
| (C) | iii | ii  | i  | iv  |
| (D) | iv  | i   | ii | iii |

45. शीत युद्ध के दौरान घटित महत्त्वपूर्ण घटनाओं (भूत से वर्तमान) को उनके कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए । इसके लिए नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कीजिए :

- (A) कांगो संकट – क्यूबन प्रक्षेपास्त्र संकट – कोरियाई युद्ध – रूस का अफगानिस्तान पर कब्जा  
 (B) कोरियाई युद्ध – रूस का अफगानिस्तान पर कब्जा – क्यूबन प्रक्षेपास्त्र संकट – कांगो संकट  
 (C) कांगो संकट – क्यूबन प्रक्षेपास्त्र संकट – रूस का अफगानिस्तान पर कब्जा – कोरियाई युद्ध  
 (D) कोरियाई युद्ध – कांगो संकट – क्यूबन प्रक्षेपास्त्र संकट – रूस का अफगानिस्तान पर कब्जा

46. अबू बकर अल बग़दादी इनमें से किस आतंकवादी संगठन का मुखिया है ?

- (A) अल-कायदा (B) अल-ज़िहाद  
 (C) जैस-ए-मुहम्मद (D) आई.एस.आई.एस.

47. कितने राष्ट्र 'सार्क' (SAARC) के सदस्य हैं ?

- (A) सात (B) आठ  
 (C) पाँच (D) नौ

48. निम्नलिखित में से कौन सा 'युद्ध का सिद्धांत' नहीं है ?

- (A) आश्चर्य (B) सेनापतित्व  
 (C) गतिशीलता (D) शक्ति की मितव्ययता

49. तालिका – II के सेना प्रमुखों को तालिका – I में युद्ध से सुमेलित कर सही कोड का चुनाव कीजिये :

तालिका – I

तालिका – II

(युद्ध)

(सेना प्रमुख)

- |                               |                          |
|-------------------------------|--------------------------|
| a. भारत-चीन युद्ध 1962        | i. जनरल चौधरी            |
| b. भारत-पाकिस्तान युद्ध 1965  | ii. जनरल मानकशॉ          |
| c. बांग्लादेश युद्ध 1971      | iii. जनरल व्ही. पी. मलिक |
| d. भारत-पाक कारगिल विवाद 1999 | iv. जनरल थापर            |

कोड :

- |     |     |     |    |     |
|-----|-----|-----|----|-----|
|     | a   | b   | c  | d   |
| (A) | iv  | iii | ii | i   |
| (B) | i   | iv  | ii | iii |
| (C) | iii | ii  | i  | iv  |
| (D) | iv  | i   | ii | iii |

50. 'Resurgence' an online magazine was launched by which terrorist organization ?

- (A) Al Qaeda (B) Bok Haram  
(C) Al Jazeera (D) Harkat-e Mujahedeen

51. 'Katcha Teiv' island is a disputed ocean territory between which of the following countries ?

- (A) India-Bangladesh (B) India-Pakistan  
(C) Myanmar-Bangladesh (D) India-Sri Lanka

52. Arrange the following Defence Ministers in India in its chronological order as they were appointed. Use the code given below :

- (i) Jagjivan Ram (ii) Y.B. Chawan  
(iii) A.K. Antony (iv) George Fernandez

**Codes :**

- (A) (iv) (i) (ii) (iii)  
(B) (iii) (ii) (i) (iv)  
(C) (ii) (i) (iv) (iii)  
(D) (i) (iv) (ii) (iii)

53. Who is the North Korean dictator ?

- (A) Kim Jing Jong (B) Kim Jong Un  
(C) Jong Jing Hu (D) Hoong Ki Loon

54. India's security national core values consist of

- (i) Friendly relations with neighbours  
(ii) Physical survival of the population  
(iii) Territorial integrity  
(iv) Political independence of the State  
(A) Only (ii) and (iii) are correct.  
(B) Only (ii), (iii) and (iv) are correct.  
(C) Only (i), (iii) and (iv) are correct.  
(D) Only (iii) and (iv) are correct.

50. ऑन लाइन पत्रिका 'रिसर्जेन्स' का आरम्भ किस आतंकवादी संगठन ने किया ?
- (A) अल क़ायदा (B) बोको हरम  
(C) अल जज़ीरा (D) हरकत-ए-मुजाहीदीन
51. 'कच्चा-तीव' द्वीप निम्नांकित में से किन दो राष्ट्रों के बीच विवादास्पद सागरीय क्षेत्र है ?
- (A) भारत – बांग्लादेश (B) भारत – पाकिस्तान  
(C) म्यांमार – बांग्लादेश (D) भारत – श्रीलंका
52. भारत के निम्नलिखित रक्षा मन्त्रियों को उनके नियुक्ति के कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए :
- (i) जगजीवन राम (ii) वार्ड.बी. चवान  
(iii) ए.के. एन्टोनी (iv) जॉर्ज फर्नानडीस
- कोड :**
- (A) (iv) (i) (ii) (iii)  
(B) (iii) (ii) (i) (iv)  
(C) (ii) (i) (iv) (iii)  
(D) (i) (iv) (ii) (iii)
53. उत्तरी कोरिया का तानाशाह कौन है ?
- (A) किम जिंग जोंग (B) किम जोंग उन  
(C) जोंग जिंग हू (D) होंग की लून
54. भारतीय राष्ट्रीय सुरक्षा के मुख्य मूल्यों में सामंजस्य होता है
- (i) पड़ोसी राष्ट्रों के साथ मैत्रीपूर्ण व्यवहार का  
(ii) जनसंख्या का मूर्त अस्तित्व का  
(iii) क्षेत्रीय अखण्डता का  
(iv) राज्यों की राजनीतिक स्वतंत्रता का
- (A) केवल (ii) और (iii) सही हैं ।  
(B) केवल (ii), (iii) और (iv) सही हैं ।  
(C) केवल (i), (iii) और (iv) सही हैं ।  
(D) केवल (iii) और (iv) सही हैं ।

55. Which one of the following choke points is not related to Indian Ocean ?
- (A) Strait of Hormuz (B) Strait of Magellan  
(C) Lombok Strait (D) Palk Strait
56. A canal cutting across the narrow 'Kra Isthmus' of Thailand would connect the
- (A) Gulf of Thailand and Philippine Sea  
(B) Gulf of Thailand and Andaman Sea  
(C) Andaman Sea and Philippine Sea  
(D) Bay of Bengal and Gulf of Thailand
57. Which of the following Air fields is located at high altitude in India ?
- (A) Jammu (B) Daulatbeg Oldi  
(C) Avantipur (D) Srinagar
58. C-130 heavy transport aircraft has recently inducted in Indian Air Force. Which among the following countries has supplied it ?
- (A) France (B) USA  
(C) Britain (D) Russia
59. Extradition of a fugitive is possible in which of the following means ?
- (A) Consent of the country (B) Compulsion of law  
(C) Court ruling (D) UN Resolution
60. **Assertion (A) :** Tanks were the ultimate answer to the stalemate brought about by barbed wire, machine guns and trench warfare during W.W.I.  
**Reason (R) :** Different tactics and weapons were ineffective in breaking the stalemate during W.W.I.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are true and (R) explains (A).  
(B) Both (A) and (R) are true and (R) does not explain (A).  
(C) Both (R) and (A) are not true.  
(D) (A) is true, but (R) is not true.

55. निम्नलिखित में से किस प्रतिबंधित स्थल का सम्बन्ध हिन्द महासागर से नहीं है ?  
 (A) स्ट्रेट ऑफ हार्मुज़ (B) स्ट्रेट ऑफ मेगिलान  
 (C) लोम्बाक स्ट्रेट (D) पाल्क स्ट्रेट
56. थाईलैण्ड के समीप सकरी 'क्रा इसथुमस' कैनाल जोड़ती है  
 (A) थाईलैण्ड की खाड़ी और फिलिपीन्स सागर को  
 (B) थाईलैण्ड खाड़ी और अंडमान सागर को  
 (C) अंडमान सागर और फिलिपीन्स सागर को  
 (D) बंगाल की खाड़ी और थाईलैण्ड की खाड़ी को
57. निम्न में से कौन सा हवाई क्षेत्र भारत में सबसे अधिक ऊँचाई पर स्थित है ?  
 (A) जम्मू (B) दौलतबेग ओल्दी  
 (C) अवन्तिपुर (D) श्रीनगर
58. सी-130 भारवाहक विमान जो हाल ही में भारतीय वायु सेना में सम्मिलित किया गया उसकी आपूर्ति निम्न में से किस देश ने की ?  
 (A) फ्रांस (B) यू.एस.ए.  
 (C) ब्रिटेन (D) रूस
59. निम्न में से किसके तहत एक भगोड़े का प्रत्यर्पण संभव है ?  
 (A) राष्ट्र की सहमति पर (B) कानूनी बाध्यता से  
 (C) न्यायालयी निर्णयों से (D) संयुक्त राष्ट्र के प्रस्ताव से
60. **अभिकथन (A) :** प्रथम महायुद्ध के दौरान कटीले तारों, मशीनगनों तथा खाई युद्ध कला द्वारा उत्पन्न गतिरोध को समाप्त करने का टैंक अचूक उत्तर था ।  
**तर्क (R) :** प्रथम महायुद्ध के दौरान गतिरोध को समाप्त करने में विभिन्न शस्त्र तथा रणनीतियाँ अप्रभावी रहीं ।  
**कूट :**  
 (A) दोनों (A) और (R) सत्य हैं तथा (R), (A) की व्याख्या है ।  
 (B) दोनों (A) और (R) सत्य हैं किन्तु (R), (A) की व्याख्या नहीं है ।  
 (C) दोनों (R) और (A) सत्य नहीं हैं ।  
 (D) (A) सत्य है किन्तु (R) सत्य नहीं है ।

61. Match the following tanks (List – I) with the countries (List – II) to which they belong and choose the correct code given below :

List – I (Tanks)	List – II (Country)
a. Patton	i. India
b. Arjun	ii. Britain
c. Sherman	iii. Russia
d. T-90	iv. USA

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iv	i	ii	iii
(C)	ii	i	iii	iv
(D)	iii	ii	i	iv

62. Match the following theories and theorists :

a. Sea Power Theory	i. H. Mackinder
b. Organic Theory of State	ii. A.T. Mahan
c. Heartland Theory	iii. F. Ratzel
d. Rimland Theory	iv. N. Spykman

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	i	iv	iii	ii
(B)	iv	iii	i	ii
(C)	iii	i	iv	ii
(D)	ii	iii	i	iv

63. Mark the correct descending order of Defence expenditures of top defence spenders in the 2013.

- (A) China, US, Russia, France, Saudi Arabia  
 (B) US, China, Russia, Saudi Arabia, France  
 (C) Russia, China, US, France, Saudi Arabia  
 (D) US, China, Saudi Arabia, Russia, France



61. तालिका – I में दिये गये टैकों को तालिका – II में दिये गये देशों के साथ मिलान कर उचित कूट का चयन करें :

तालिका – I	तालिका – II
(टैक)	(देश)

- |           |              |
|-----------|--------------|
| a. पेटन   | i. भारत      |
| b. अर्जुन | ii. ब्रिटेन  |
| c. शरमण   | iii. रूस     |
| d. टी-90  | iv. यू.एस.ए. |

कूट :

- |     | a   | b  | c   | d   |
|-----|-----|----|-----|-----|
| (A) | i   | ii | iii | iv  |
| (B) | iv  | i  | ii  | iii |
| (C) | ii  | i  | iii | iv  |
| (D) | iii | ii | i   | iv  |

62. निम्नांकित सिद्धांतों को उनके सिद्धांतकारों के साथ सुमेलित कीजिए :

- |                            |                   |
|----------------------------|-------------------|
| a. सी पावर थियरी           | i. एच. मैकिन्डर   |
| b. आर्गेनिक थियरी ऑफ स्टेट | ii. ए.टी. महान    |
| c. हर्टलैण्ड थियरी         | iii. एफ. रजेल     |
| d. रिमलैण्ड थियरी          | iv. एन. स्पाइकमैन |

कूट :

- |     | a   | b   | c   | d  |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | i   | iv  | iii | ii |
| (B) | iv  | iii | i   | ii |
| (C) | iii | i   | iv  | ii |
| (D) | ii  | iii | i   | iv |

63. सन् 2013 के सैन्य-व्यय करने वाले उच्च सैन्य व्ययकर्ता राष्ट्रों को अवरोही क्रम में रखिए :

- (A) चीन, यू.एस., रूस, फ्रांस, सउदी अरब  
 (B) यू.एस., चीन, रूस, सउदी अरब, फ्रांस  
 (C) रूस, चीन, यू.एस., फ्रांस, सउदी अरब  
 (D) यू.एस., चीन, सउदी अरब, रूस, फ्रांस

64. Match the following aircrafts (List – I) with the countries (List – II) of their production :

List – I (Aircrafts)	List – II (Countries)
a. Starfighter	1. France
b. Vampire	2. USA
c. Spitfire	3. Britain
d. Rafale	4. Germany

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	1	3	2	4
(B)	2	3	4	1
(C)	4	2	1	3
(D)	3	1	3	2

65. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

**Assertion (A) :** To counter the growing menace of Naxalism, the Government has deployed para-military forces in the effected areas.

**Reason (R) :** As the State police forces became ineffective, the para-military forces were deployed.

**Codes :**

- (A) (A) is true, but (R) is not true.
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) explains (A).
- (C) (R) is true, but (A) is not true.
- (D) Both (A) and (R) are true, but (R) does not explain (A).

66. Identify the correct code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

**Assertion (A) :** National Security is derived from power as states are inconstant struggle for objective or real power in order to ensure their security.

**Reason (R) :** In the current international politics, power is measured in economic, military and human capital terms.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) does not explain (A).
- (B) Only (A) is true, but (R) is false.
- (C) Only (R) is true, but (A) is false.
- (D) Both (A) and (R) are false.

64. तालिका – I में दिए गए विमानों को तालिका – II में दिए गए उनके उत्पादक देशों के साथ सुमेलित कीजिए :

तालिका – I (विमान)	तालिका – II (देश)
a. स्टारफाइटर	1. फ्रांस
b. वैम्पायर	2. यू.एस.ए.
c. स्पिटफायर	3. ब्रिटेन
d. रफेल	4. जर्मनी

कोड :

	a	b	c	d
(A)	1	3	2	4
(B)	2	3	4	1
(C)	4	2	1	3
(D)	3	1	3	2

65. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिये उपयुक्त कूट का चयन कीजिए :

**अभिकथन (A) :** नक्सलवाद के बढ़ते संकट को रोकने के लिये, सरकार ने प्रभावित क्षेत्रों में अर्द्ध-सैनिक बलों की नियुक्ति की है ।

**तर्क (R) :** जैसे-जैसे राज्य पुलिस बल अप्रभावित हुआ अर्द्ध-सैनिक बल तैनात किये गये ।

कूट :

- (A) (A) सत्य है, परन्तु (R) सत्य नहीं है ।  
 (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) का स्पष्टीकरण है ।  
 (C) (R) सत्य है, परन्तु (A) सत्य नहीं है ।  
 (D) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) का स्पष्टीकरण नहीं है ।

66. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कोड चुनिए :

**अभिकथन (A) :** राष्ट्रीय सुरक्षा शक्ति से व्युत्पन्न है क्योंकि अपनी सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए राष्ट्र अपने उद्देश्यों अथवा वास्तविक शक्ति प्राप्त करने के लिए सतत संघर्षरत रहते हैं ।

**तर्क (R) :** समकालीन अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में शक्ति का मापन आर्थिक, सैन्य तथा मानव पूँजी के सन्दर्भ में किया जाता है ।

कूट :

- (A) दोनों (A) और (R) सत्य हैं, किन्तु (R), (A) की व्याख्या नहीं करता ।  
 (B) केवल (A) सत्य है, किन्तु (R) असत्य है ।  
 (C) केवल (R) सत्य है, किन्तु (A) असत्य है ।  
 (D) दोनों (A) और (R) असत्य हैं ।

- 67. Assertion (A) :** The Revolutionary Terrorist Movement failed to make any big dent in British hold over India.  
**Reason (R) :** The above movement lacked centralised leadership and coordination among various groups.  
**Codes :**  
 (A) Both (A) and (R) are true and (R) explains (A).  
 (B) Neither (A) nor (R) is true.  
 (C) Both (A) and (R) are true, but (R) does not explain (A).  
 (D) (R) is true, but (A) is not.
- 68.** 'Lebensraum' concept extensively used by geographers during inter-war period mainly by  
 (A) Americans (B) Germans  
 (C) British (D) French
- 69.** Who among the following thinkers said, "Religion is not opium for the masses, it is a vitamin" ?  
 (A) Marx (B) V.I. Lenin  
 (C) Mao Tse Tung (D) Regis Debray
- 70.** Which day was the Universal Declaration of Human Rights made by the United Nations ?  
 (A) 10 December 1948 (B) 10 December 1950  
 (C) 10 December 1960 (D) 10 December 1980

Read the passage below and answer the following questions that are based on your understanding of the passage :

The Army is deployed for counter-terror/insurgency action when the police and the paramilitary forces are overwhelmed by the opponent. The Armed Forces Special Power Act is enforced to legalise their internal security activities. The Army invariably finds itself in unfamiliar and difficult terrain without adequate military intelligence support. There are the problems of civil-military coordination and propriety rights over the various forces involved. The police answer to the local government, the paramilitary forces to the Ministry of Home Affairs in New Delhi and the Army has its own command structure under the Ministry of Defence. There is also the problem of coordination among the central and local intelligence agencies. In Jammu and Kashmir, the concept of Unified Headquarters was introduced in 1994. It was tried out in Assam in 1997 and in Manipur in 2004, but without statutory authority, it was not much of a success. The political parties were chary of the structure as it would give the forces the power to plan counter-insurgency strategies that might be at variance with their political priorities. What still remains elusive is an effective mechanism for civil-military coordination, so necessary for evolving a cohesive long-term plan that would not only contain but eliminate insurgency.

- 71.** Why is the army deployed for counter-insurgency operations ?  
 (A) When the police and paramilitary forces are unable to tackle the opponent.  
 (B) When the State Government desires to deploy them.  
 (C) The Central Government deploys as a precautionary measure.  
 (D) When the relations between the civil-military authorities are effected.

67. **अभिकथन (A) :** ब्रिटिश नियंत्रित भारत पर क्रांतिकारी आतंकवादी आन्दोलन किसी भी प्रकार का घातक चिह्न छोड़ने में असफल रहा ।  
**तर्क (R) :** उपर्युक्त आन्दोलन के विभिन्न वर्गों में केन्द्रीय नेतृत्व और सहयोग का अभाव था ।  
**कूट :**  
 (A) दोनों (A) और (R) सत्य है, और (R), (A) का स्पष्टीकरण है ।  
 (B) (A) और (R) दोनों सत्य नहीं हैं ।  
 (C) दोनों (A) और (R) सत्य हैं, किन्तु (R), (A) का स्पष्टीकरण नहीं है ।  
 (D) (R) सत्य है, परन्तु (A) सत्य नहीं है ।
68. युद्धांतराल में 'लेब्रसॉ' संकल्पना का व्यापक प्रयोग किन भूगोलवेत्ताओं ने किया ?  
 (A) अमेरिकी (B) जर्मन  
 (C) ब्रिटिश (D) फ्रांसीसी
69. निम्नांकित विचारकों में से किसने कहा कि, "धर्म जनसमूह के लिए अफीम नहीं, यह एक विटामिन है" ?  
 (A) मार्क्स (B) वी.आई. लेनिन  
 (C) माओ त्से तुंग (D) रेगिस डेब्रेय
70. संयुक्त राष्ट्र द्वारा मानवाधिकारों की सार्वभौम घोषणा कब की गयी थी ?  
 (A) 10 दिसम्बर 1948 (B) 10 दिसम्बर 1950  
 (C) 10 दिसम्बर 1960 (D) 10 दिसम्बर 1980

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और अपनी समझ के आधार पर प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

सेना को विप्लव-विरोधी प्रतिआतंकवाद में तब लगाया जाता है जब विरोधी अर्द्ध सैनिक बलों पर भारी पड़ रहे हों । सैन्य बल विशेष अधिकार अधिनियम को उनकी आंतरिक सुरक्षा गतिविधियों को वैध करने के लिए लागू किया गया है । पर्याप्त सैन्य खुफिया तंत्र समर्थन के बिना सेना स्वयं को प्रायः अपरिचित और कठिन सतह पर पाती है । कार्य में लगे विभिन्न बलों के साथ नागरिक-सैन्य समन्वयन और औचित्य अधिकारों की समस्याएँ भी हैं । स्थानीय सरकार के प्रति पुलिस उत्तरदायित्व, नयी दिल्ली में गृह मंत्रालय के अर्द्ध सैनिक बल और सेना की रक्षा मंत्रालय के अधीन अपनी नियंत्रण संरचना है । केन्द्र एवं स्थानीय खुफिया निकायों के बीच समन्वयन की समस्या भी है । जम्मू और कश्मीर में एकीकृत मुख्यालय की अवधारणा को 1994 में शुरू किया गया था । असम में 1997 में और 2004 में मणिपुर में इसको परखा गया, पर सांविधिक अधिकारों के बिना इसे अधिक सफलता नहीं मिली । राजनीतिक दलों को इस संरचना के प्रति संकोच था क्योंकि इससे सैन्य बलों को ऐसी विप्लव विरोधी रणनीतियाँ बनाने का अधिकार मिल जाएगा जो उनकी राजनीतिक प्रमुखताओं से भिन्न हो सकती है । नागरिक-सैन्य समन्वयन के लिए प्रभावी व्यवस्था अभी दूर की बात लगती है जो विप्लव को रोकने के लिए ही नहीं बल्कि उसका खात्मा करने हेतु दूरगामी सामंजस्यपूर्ण योजना विकसित करने के लिए आवश्यक है ।

71. प्रति-विप्लव संक्रियाओं के लिए सेना को क्यों लगाया जाता है ?  
 (A) जब पुलिस और अर्द्ध सैनिक बल विरोधियों को नियंत्रित करने में अक्षम हों ।  
 (B) जब राज्य सरकार उन्हें तैनात करने की मांग करे ।  
 (C) केन्द्र सरकार पूर्वोपाय के रूप में तैनात करे ।  
 (D) जब नागरिक-सैन्य अधिकारियों के बीच संबंध प्रभावित हो रहे हों ।

72. The Armed Forces Special Power Act is enforced
- (A) to check the deteriorating law and order situation
  - (B) to check the increasing violence and crime
  - (C) to suppress the mutiny by police and paramilitary forces
  - (D) to legalise internal security activities of the armed forces
73. What is the main cause of lack of coordination between different intelligence agencies ?
- (A) Infighting within their ranks.
  - (B) Less accountability and problems of structural and functional coordination at different levels.
  - (C) Interference by the State government.
  - (D) Lack of support and interference by Central government.
74. The concept of Unified Command in North East India was unsuccessful due to
- (A) severe political interference
  - (B) ineffective civil-military coordination
  - (C) lack of statutory authority
  - (D) political parties opposition
75. An effective mechanism for civil-military coordination to contain and eliminate insurgency is elusive due to which one of the following ?
- (A) The lack of cohesive and long-term planning
  - (B) Lack of coordination between central and local authorities
  - (C) Through tough mechanism adopted by military authorities
  - (D) Lack of enthusiasm in both civil and military authorities

72. सैन्य बल विशेष अधिकार अधिनियम लागू किया गया
- (A) गिरती हुई कानून व्यवस्था की स्थिति को रोकने के लिये
- (B) बढ़ती हुई हिंसा और अपराध को नियंत्रित करने के लिए
- (C) पुलिस और अर्द्ध सैनिक बलों के द्वारा विद्रोह को दबाने के लिए
- (D) सशस्त्र बलों की आन्तरिक सुरक्षा गतिविधियों को वैधता प्रदान करने के लिए
73. विभिन्न खुफिया एजेंसियों के बीच समन्वय के अभाव का प्रमुख कारण क्या है ?
- (A) अपने पदों में अन्तर्कलह
- (B) उत्तरदायित्व की कमी और विभिन्न स्तरों पर संरचनागत तथा व्यावहारिक समन्वय की समस्याएँ
- (C) राज्य सरकार द्वारा हस्तक्षेप
- (D) केन्द्र सरकार के सहयोग और हस्तक्षेप का अभाव
74. उत्तर-पूर्व भारत में एकीकृत कमान की अवधारणा असफल रही क्योंकि
- (A) तीव्र राजनैतिक हस्तक्षेप के कारण
- (B) अप्रभावी नागरिक-सैना समन्वय
- (C) सक्षम प्राधिकारी का अभाव
- (D) विपक्षी राजनीतिक दलों के कारण
75. विप्लव को नियंत्रित और समाप्त करने के लिए नागरिक-सैन्य समन्वय हेतु प्रभावी तंत्र निम्नांकित में से किस कारण से भ्रामक रह सकता है ?
- (A) सामञ्जस्यपूर्ण और दीर्घकालिक योजना का अभाव
- (B) केन्द्रीय और स्थानीय प्राधिकरणों के बीच समन्वय का अभाव
- (C) सैन्य अधिकारियों द्वारा दुर्गम क्रियाविधि का अंगीकार
- (D) नागरिक और सैन्य प्राधिकरणों में उत्साह का अभाव

**Space For Rough Work**